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Procesy przełączania w sieciach prądu
zmiennego przy odłączaniu pewnych Czę¬
ści przewodów lub isdeci /wywołują warun¬
ki pracy w częściach roizdzielonych, wyma¬
gaj ące ujawnienia owego odłączenia, albo
też w zależności od tego odłączenia, dal¬
szych czynności odłączania lub regulowa¬
nia, albo innych środków technicznych,
celem osiągnięcia lub zachowania pioiżąda-
nego stanu pracy.

Wiadomo, że podobne zijawiska, zależ¬
ne od wyłączania, można uzyskiwać zapo-
mocą zamykanfia lub otwierania kontak¬
tów, połączonych przymusowo z wyłączni¬
kiem odłączanym.

Znane też są urządzenia przedsiębio¬
rące odpowiednie kroki w tein isposób, że

stany (pracy niedopuszczalne, jak mp, pojd-
neesienie napięcia, nadmiar mocy i t. d. w
odłączonych częściaich sieci zostają stwier¬
dzone, przyczem w zależmości od tej oko¬
liczności zostają uskutecznione zamierzo¬
ne kroikif, niezbędnie wobec dokonanego
przełączenia.

Znane te urządzenia posiadają prze-
dewszystkieni tę wadę, że muszą być w
nie izappaitrzome wszystkie wchodzące tu
w grę przełącfcmilkli, włączjone piomiędzy
dwte określone części sieci lub dwie okre¬
ślone maislzyny, albo też muszą się na¬
przód ustalić istany pracy niedoptuąprzalne,
aby po ich stwierdzeniu mogły nastąpić
właściwie czynności.

Gdy w sieci prądu zmiennego nastąpi
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oddzielenie części, sieci, to obie części pra¬
cują nadał (samodzielnie z własnem wy-
T^wtiiąpieim njjopy urojonej i mocy użytko-

Gdy przełąjctztoik przerwał w chwili wy¬
łączania jakikolwiek prąd, czyli przeka¬
zywanie jakiejkolwiek mocy urojonej czy
użytkowej, to bilans obu tych mocy zosta¬
nie w obu częściach sieci zakłócony. Zgod¬
nie z wynikami doświadczenia miożna przy¬
jąć, źe poidiobne wyłączanie nie odbywa
się nigdy bez jednoczesnego przerwania
przytem chociażby bardzo tylko drobnej
mocy użytecznej, albo bez tego, że
przynajmniej wyłącznik, w wypadku n:e-
wyłączenia, przez czas nader krótki po
przełączeniu przemoisi pewną moc użytko¬
wą. Wobec tego z pewnością w jednej czę¬
ści sieci pofwstaje nadmiar etniergji, w dru¬
giej zaś—jej niedobór, Różnicę tę wyrów¬
nają wprawdzie w wypadku naj pomyślniej-
szym regulatory maszyn, pracujących w
obu częściach sieci, ale może to nastąpić
dopiero wtedy, gdy zakłócona równowa¬
ga mocy użytecznej oddziała na ilość o-
hr-oltów silnika, a wlskuitek tego i na jego
regulator, Warunek przeto podobnego pro¬
cesu regulowania stanlowi zawsze zmiana
prędkości kątowej silnika, a więc zmiana
szybkości kątowej wektora napięcia. Bez¬
pośrednio więc po wyłączeniu wektor na¬
pięcia jednej części sieci ulega przyśpie¬
szeniu, a drugiej opóźnieniu,

W myśl wynalaizku fakt wyłącziania w
sieciach prądu zmiennego uzewnętrznia
się tern, że występująjce po przełączeniu
przesunięcia kąity faz pomiędzy wektorami
napięcia rozłączonych części sieci zostają
w sposób znany stwierdzone. Do stwier¬
dzenia tego przesunięcia kątlowtego można
użyć np. przyrządów z obrotowemi cew¬
kami w rodzaju przyrządów do pomiaru
spółczynnika mocy. Można również zasto¬
sować prziekażniki o dwóch cewkach na¬
pięciowych. Każda cejwka jest dołączona
do azęści sieci, oibie zaś są tak połączone,

że przy połączojnych częściach sieci dzia¬
łania cewek się znoszą, W wypadku prze¬
sunięcia kątowego obu wektorów napięć
nie będzie już całkowitego wzajemnie zno¬
szącego się działania cewek, i kotwica
przekaźnika zostanie wyprowadzona ze
swego stanu spoczynku i zapomooą przy¬
trzymującego urządzenia mechanicznego
lub elektrycznego zrstanie zimusMna do
pozostania w położeniu określaniem. Przy
przesunięciu kątowem o 18^ następuje
nawet w wypadku atnawiainycłi lub zbu¬
dowanych podobnie przyrządów zupełnie
równoległe działanie obu układów ceswek.

Podobne przyrząjdy do ustalania zja¬
wisk wyłączania można 'oczywiście bezpo¬
średnio zaistosiować d|o uruchomiania przy¬
rządów sygnalizacyjnych, np, lampek,
dzwonków, hrzęczyków i t, d., ale mogą
one również wyzwalać jakiekolwiek czyn¬
ności ruchu łączące, regulujące lub inne.
Gdy np, w jedlnej części sieci pracuje
prądnica poruszana turbiną wodną nie po¬
siadająca regulatora ilołści obrotów, to
zachodzi niebezpieczeństwo, iż w razie
wyłączenia większej instalacji siły wzro¬
śnie częstotliwość w tym odcinku sieci, a
zatem w sposób niedopuszczalny i szyb¬
kość wszystkich isilników, W tym beż wy¬
padku można w isposób opisany przesta¬
wiać w zależności od jprzebiegu wyłącza¬
nia zawór wpuisltiowy turbiny wodkiej. Rów¬
nież i w układach generatorów, pracują¬
cych z regulatorami (ilości obrotów, wyłą¬
czanie sprzęgła jest niebezpieczne, gdyż
prądnica pozbawiona zastanie przez to
gwałtownie swego obciążenia i wskutek
braku regulatora szybkości i zmniejszone¬
go omowego spadku napięcia nastąpi silny
wzrost tegoż. W tym wypadku wyłącza¬
nie prądu wpływałoby na wzbudzanie
prądnicy,

Jednem z ważniejsizych zastosowań w
dziedzinie tego wynalazku jest regulowa¬
nie nadmiaru mocy bezwatowej w odłączo^
nej części sieci. Gdy mianowicie prze-
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łącznik odłącza większy strumień mocy
bezwatowej, natenczas znacznie wfcrasrta
napijecie tej części sieci, która dotychczas
dostarczała macy bezwaltowej, narażając
na niebezpieczeństwo wszystkie urządze¬
nia oświeitlenda elektrycznego i przeszka¬
dza wyłączeniu przyrządów wyłącząją-
cych napięcie. Jest to szczególnie niepożą¬
dane, gdy w wyiłąjczKwiych częściach sieci,
wytwarzaj ących moc bezwatową, nie po-
wlsitaje moc użytkowa. W tym wypadku w
wyłączonej części sieci można według wy¬
nalazku przez otworzenie łącznika sprzę¬
gającego natychmiast osiągnąć w sposób
znany zanikanie mocy bezwatowej.

Najistotniejsza zaleta wynalazku po¬
lega, być maże, jednak na tern, iiż pozwą*
la on zapomocą jednego przyrządu na
opanowanie niebezpieczeństwa w jakim¬
kolwiek przebiegu łączenia dowolnych
przewodów w granicach danej sieci Gdy
np. w jednym z torów sieci w punkcie naj¬
większego oddalenia od źródła siły mamy
maszynę dającą prąd bezwatowy, wtedy
zagraża wyłączenie któregokolwiek z wie¬
lu umieszczonych jeden za drugim wy¬
łączników szyn zbiorczych lub transfor¬
matorowi, iwyłączającyich częśdi sieci, —
w każdym razile prądnika mocy rzeczywi¬
stej będzie oddzielona od prądnicy mocy
urqjonej. Gdy dba zaciski przyrządu usta¬
lającego przesunięcie faz umieszcza się
możliwie daleko, to jest raz u prąjdmicy
mocy urojonej, innym razem w prądnicy
mocy rzeczywistej, wtedy wszystkie roz¬
dzielające przebieigi odłączania w tej sie¬
ci zostaną objęte zapomocą jednego przy¬
rządu tylko z dwoma przewodami

W instalacjach, w których momenty
obrotowe silników elektrycznych są uwa¬
runkowane zastosowaniem różnych ma¬
szyn, to jest rozmaitych prądnic i prądnic
mocy urojonej, można zastosować układ
kilku przekaźników lub innych przyrzą¬
dów ustalających, połączonych ze sobą
tak, iż rozmaite możliwe niebezpieczne
wypadki zostaną objęte przez jeden prze¬
kaźnik.

Zastrzeżenia patentowe.

' 1. Sposób ujawindania prccesóiwi wy¬
łączania w sieciach prądu zmiennego lub
wielofazowych, iznamieimy tern, iż wystę¬
pujące po fakcie przełączenia przesunięcia
kątowe pomiędzy wektorami napięcia roz¬
łączanych części sieci zostają w sposób
znany ustalone).

% Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, iż przyrządy ustalające wyzwala¬
ją procesy przełączania, regulowania luib
inne procesy ruchu.

3. Urządzenie do urzeczywistnienia
sposobu według zaistoz. 1, znamienne prze¬
kaźnikiem zaopatrzonym w cewki napię¬
ciowe, z których każda przyłączona jest do
części sieci, przyczem cewki te są włączo¬
ne tak, iż działania ich znoszą się przy po¬
łączeniu obu części sieci.
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